
ASSOCIAÇÃO PARAISO
 CNPJ: 02.723.572/0001-24

RELATÓRIO DO SEGUNDO QUADRIMESTRE - SETEMBRO
OUTUBRO / 2023

1. IDENTIFICAÇÃO

TERMO DE FOMENTO:  23/2023

META CONVENIADA: PARTICIPANTES
40 43

2. AÇÕES COTIDIANAS DO SERVIÇO: 03

ESPAÇO AMIGO

2.1.DIMENSÃO DO TRABALHO TÉCNICO-OPERATIVO Quantidade Observações 

Planejamento / Organização das atividades 5

Construção de grade/metodologia aplicada em cada atividade 5

5

4

Monitoramento da Frequência nas Oficinas Diário O monitoramento das oficinas é  constante e diário.
Supervisão da Execução das Oficinas Diário A supervisão é feita ao término do período de atividades do dia.
Prontuário elaborado 40
Prontuário avaliado 40
Relatórios  elaborados 40

2.2. DIMENSÃO DO TRABALHO COM O USUÁRIO Quantidade Observações 

Em situação prioritária - Nº de usuários em situação prioritária 0

Interface educação - N° de crianças e adolescentes matriculados no ensino regular 43

Acolhida / Orientação 43

Nº de usuários atendidos 43
Nº total de atendimentos 43

Quantidade Observações / Descrição

Nº de grupos 

4

Nº de ações/grupos 12

Nº de Participantes no grupo 15

NOME DO PROJETO: ESPAÇO AMIGO
NÍVEL DE PROTEÇÃO: Proteção Social Básica

PÚBLICO ALVO/FAIXA ETÁRIA: crianças, adolescentes e suas famílias (eventualmente), Faixa etária: 06 a 17 anos e 11 meses, de ambos os sexos

Foram realizadas discussão para elaboração das atividades ofertadas em 
cronograma

Foram realizadas reuniões junto aos profissionais para orientações e planejamento 
para melhor execuçã das atividades.  

Reuniões de Equipe para avaliação do Serviço quanto a sua qualidade e alcance dos 
objetivos propostos

Foram realizadas reuniões junto a equipe para avaliação, alinhamento e analise de 
estrategias para melhor execução do serviço

Reuniões para discussão de casos que demandem acompanhamento mais 
sistemático

Foram realizados discussão dos casos e analise das intervenções e 
encaminhamentos necessarios

GRUPO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS COM CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES 

Foram realizadas oficinas de fortalecimentos de vínculos trabalhando as 
relações pessoais, interpessoais, de territórios e de convivência coletiva, 
oficinas com objetivo de desenvolver habilidades e melhor compreenção da 
colnvivencia em seus ambitos. Ações e articulações juntos aos parceiros, 
visitas domiciliares a adolescentes com faltas recorrentes,atendimento 
familiar, programação de dia das crianças, planejamento e participação 
junto aos adolescentes da oficina  de musicalização na 62ª Expo de Rio 
Preto.

foram realizadas 12 grupos no decorrer do mês, sendo estes separados por 
grupos de acordo com idade do publico. 

Projeto

Paraíso



OFICINAS Quantidade Observações / Descrição
 Oficina Arte Educativa 8
Inscritos 15

Participantes 15

Oficina Ritmos 8
Inscritos 15

Participantes 15

Oficina  Muay Thai
8

Inscritos 13

Participantes 13

Oficina  Atividades Esportivas 48
Inscritos

15

Participantes 15

COLÔNIA DE FÉRIAS COM OFERTA DE  ATIVIDADES DIFERENCIADAS Quantidade Observações / Descrição
Inscritos

Atividade não prevista para o mês
Participantes 
2.3. DIMENSÃO DO TRABALHO COM A FAMÍLIA Quantidade Observações / Descrição
Interface CRAS - Nº de famílias referenciadas no CRAS 10 Foram referenciadas 10 familias ao equipamento CRAS Belo Horizonte
Nº de Famílias Atendidas 10 Foram realizados 10 atendimentos a familiares assistidos pelo serviço.

Nº de Atendimentos / orientações às famílias 18

Encontro de vivências 4

Quantidade de familias participantes 15

Visitas Domiciliares 19

Encaminhamentos
2.4 DIMENSÃO DO TRABALHO NO TERRITÓRIO Quantidade Observações / Descrição

Articulação com a rede sociassistencial e demais serviços no território 12

Participação em reuniões intersetoriais 3 Foi realizado participação em 03 reuniões intersetoriais 

4

Demais articulações com a Rede Sociassistencial e demais políticas intersetoriais 2

Atividades externas ao território de realização do Serviço 0

Foram realizadas atividades de arte e cultura com abordagens por meio 
sensoriais, lúdicos e pedagógicos proporcionando e desenvolvendo a 
expêriencia com cada aluno, bem como, realizados grupos de debate e 
discussão sobre a arte e cultura do território na atualidade, abordando a 
história e a construção por meio da vivencia e experiência, apresentação 
"Dia das Crianças com pais e filhos e visitas.

Foram trabalhadas a revisão da música "Ode a Alegria", ensino da música 
"Happy - arranjo didático", exercícios de marcha com aplicação da música 

Happy, aconselhamento em ocorrências de conflitos de convivência, 
conversa sobre trabalho em grupo e espírito de equipe, simuluação do 

desfile com início, meio e fim, aulas externas em espaço comum do bairro, 
ação do dia das crianças, aprendizagem, de notas, divisões novas para fins 

de repertório natalino e ensino das primeiras linhas melódicas da música 
"Jingle Bells".

Foram desenvolvidas atividades de condicionamento físico, postura, 
movimentação de luta e execução de golpes referente ao esporte.

Foram desenvolvidas atividades de alongamento, esportivas com 
exercícios e treinos, para melhora da flexibilidade, postura da coluna 
vertebral, dos ombros, lombar e punhos. Os alunos tiveram um ótimo 
desenvolvimento nos exercícios propostos durante as oficinas.

Foram realizados 18 ações de orientações e aconselhamento a familiares 
assistidos pelo serviço.

A Atividade de encontro de vivências ocorre toda sexta feira do mês, onde 
visa abordar temas voltados para atuação pessoal e interpessoal no 

cotidiano coletivo de cada um. Desta forma a atividade propõe a escuta 
coletiva e a troca da experiencia de vivencia trazida por todos através de 

dinâmicas e rodas de conversa, bucando a compreensão de todos os 
envolvidos sobre a temática do encontro e, propondo reflexões e partilhas, 

podendo assim,  promover uma nova percepção de si mesmo e de sua 
realidade.

Foram realizadas 19 visitas domiciliares junto as crianças, adolescedntes e jovens 
vinculados ao projeto afim de orientar e aconselhar sobre garantia de direitos, 

organização familiar, territgorial, e levantamento de demandas.

Foram reaalizadas 12 ações por meio de artivulação junto a rede socioassistencial, 
saúde mental, comunidade local e parceitos

Articulação com a rede de ensino municipal e estadual, visando contribuir para a 
inserção, reinserção e permanência na escola

Foram realizadas ações junto as escolas do território bem como articulação junto a 
entidades de ensino nas quais as crianças e adolescedntes mattrivulados no 

projeto estão vinculados.



DEMAIS OBSERVAÇÕES REFERENTES AO TRABALHO NA REGIÃO

Letícia Fernanda Almeida Pereira
CRESS 44 376
10/20/2023

Foram realizadas busca ativa de crianças e adolescentes matriculados junto ao projeto ‘’Espaço Amigo’’, ações de orientação referentes a frequência escolar, assim como a importância 
da organização familiar junto as crianças e adolescentes para garantia desta frequência. Apresentação do Dia das Crianças na Exposição de São José do Rio Preto.
Também foram realizadas ações junto a equipe atuante como discussão de caso, análise de casos em vulnerabilidade social, ações multidisciplinares de orientação e aconselhamentos 
das crianças e adolescentes assistidos, reunião de alinhamento e revisão de projetos pedagógicos, articulação e captação de parcerias para melhor execução do projeto.  Foram iniciados 
nas atividades de musicalização os ensaios para preparação da turma referente a apresentação realizada no mês de outubro no centro regional de eventos, bem como ensaios 
realizados junto a parceria da entidade de ensino Yvete Gabriel Atique onde o instrutor da atividade acompnha os alunos nos ensaios.  Alem das ações citadas, foram realizadas ações 
para captação de parcerias e doações para melhor atendimento  do publico assistido.
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1 DAVI NIZATO 6/16/2012 11 M 1 RUA MARIA CORREIA, 365 RES. MIRANTE BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

2 MANUELLA ROLIM FETTI 9/16/2016 7 F 1 RUA SILVINA PEREIRA DE M. SANTOS, 452 RES.DOCA VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

3 MARCIO CESAR AFONSO 9/30/2009 14 M 1 RUA DR. DR. RODOLFO COITUNHO, 323 RES.NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

4 FERNANDOB AUGUSTO BARBOSA FERREIRA 8/2/2010 13 M 1 RUA NHANDEARA, 3600 JD.ELDORADO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

5 KAIO LUCAS A. SOUZA FERREIRA 7/14/2014 13 M 1 RUA WLADEMAR JOSE BARBOSA, 153 RES. MIRANTE BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

6 DAVI PACHECO 7/21/2014 13 M 1 RUA DIONISIO FERREIRA DINIZ, 197 JD.VETORAZZO ELDORADO CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

7 THIAGO HENRIQUE FERREIRA SILVA 7/13/2009 14 M 1 RUA ADAIR FERREIRA,  751 RES. SANTA CRUZ ELDORADO CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

8 ALEXANDRE HIPOLITO 10/1/2010 13 M 1 AV. PROMISSÃO, 39 JD.ELDORADO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

9 MAURICIO JOSE AFONSO CORREIRA 11/18/2007 16 M 1 RUA RODOLFO COUTINHO,  323 RES.NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

10 DAVI LUCAS ALVES DE CASTRO 9/17/2019 4 M 1 RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES. NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

11 EMANUELLY ROCHA ALVES 8/28/2016 7 F 1 RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES. NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

12 LEONARDO ROCHA ALVES 11/4/2009 14 M 1 RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES.NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

13 GUSTAVO LOPES DE SOUZA 9/20/2012 11 M 1 RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES. NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

14 ROSANA DE SOUZA FERREIRA SILVA 10/10/2009 14 F 1 RUA ADAIR FERREIRA,  751 RES. SANTA CRUZ BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

15 BRAYAN DOS SANTOS 6/8/2012 11 M 1 RUA PLINIO GOMIDE, 660 RES. PALESTRA BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

16 KAUE MIGUEL ASSIS SOUZA FERREIRA 10/3/2009 14 M 1 RUA WALDEMAR JOSE BARBOSA, 153 RES. MIRANTE BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

17 CAIO LUCAS ASSIS FERREIRA 7/14/2014 13 M 1 RUA WALDEMAR JOSE BARBOSA, 153 RES. MIRANTE BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

18 JOAO GUILHERME IBANHOZ 10/20/2009 14 M 1 RUA NAIR CECONI, 190 RES. MIRANTE II BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

19 KALLEB ALMEIDA ANGELO 4/25/2016 7 M 1 RUA ALFREDO DE PAULO SERGIO, 223 JD. CPECA BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

20 MURILLO SILVA DE SOUZA 3/12/2008 15 M 1 RUA ANTONIO KFOURI, 597 RES. AROEIRA III BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

21 BRAYAN FERREIRA FERNANDES 3/19/2008 15 M 1 RUA ARGUINO ORLANDI, 486 RES. MIRANTE BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

22 JOAO MIGUEL DE SOUZA LIMA 2/20/2018 5 M 1 RUA ADAIR FERREIRA,  161 RES. DOCA VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

23 KEVIN GUSTAVO TELES DE OLIVEIRA 2/19/2012 11 M 1 RUA  DR. CASTRO PAES, 3422, CASA 02 JD. ELDORADO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

24 VITORIA APARECIDA M. DE OLIVEIRA 11/17/2011 11 F 1 RUA TEREZA LOPES DE CASTRO, 271 RES. GABRIELA BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

25 ISABELLA ALVES DA SILVA 7/2/2007 16 F 1 RUA SANTA CECILIA, 140 JD. ANCHIETA BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

26 JULIO CESAR DE SANTANA LOURENÇO 12/1/2011 11 M 1 RUA ALAELCIO PEREIRA DE ARAUJO, 884 RES. MIRANTE BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

27 MURILO SILVA 8/15/2010 13 M 1 RUA JOSEPHAS CANOVAS CICONE, 280 RES. DUAS VENDAS BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

28 YURI D SOUZA SANTANA 6/24/2012 11 M 1 RUA GUIDO CHINELLO, 100 RES. NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

29 WILLIAN AMARAL DE FREITAS 6/20/2011 12 M 1 RUA VOTUPORANGA, 3152 JD. ELDORADO SOLO SAGRADO CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

30 POLLYANA FERREIRA DA SILVA 3/9/2009 14 F 1 RUA NELIO FACHINI, 341 RES. NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

31 TATIANE ALVES DOS SANTOS 12/4/2010 13 F 1 RUA ERNESTO NUKATA KURRI, 147 JD. CAMPO BELO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

32 JOAO MIGUEL CAMPOS SILVA 6/3/2015 8 M 1 RUA HUMBERTO FABRI, 454 JD. AROEIRA II BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

33 RAFAEL RIAN TRINDADE MATOS 1/6/2014 9 M 1 RUA ALAELCIO PEREIRA DE ARAUJO, 780 JD. AROEIRA II BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

34 YURI KAIC GOMES DA SILVA 7/19/2011 11 M 1 RUA LUIZ LOURENÇO, 334 PQ. DAS AMORAS BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

35 JOAO GUILHERME SILVA 3/31/2016 7 M 1 RUA ALAELCIO PEREIRA DE ARAUJO, 810 JD. AROEIRA II BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

36 PEDRO HENRIQUE PEREIRA 7/5/2011 12 M 1 RUA JOSE ANTONIO PAIXAO, 274 JD. SANTA CRUZ BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

37 HENZO GABRIEL DOS SANTOS COSTA 11/16/2010 13 M 1 RUA NINHO FACHINI, 274 RES. NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

38 VITORIA EDUARDA FERREIRA DA SILVA 2/22/2014 9 F 1 RUA ANTONIO KFOURI, 828 RES. DOCA VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

39 CARLOS EDUARDO FORTUNATI DOS SANTOS 4/7/2009 14 M 1 RUA HUMBERTO FABRI, 333 JD. AROEIRA II BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

40 ARTHUR GABRIEL DE SOUZA 9/5/2014 9 M 1 RUA ANGELO ORLANDI, 1433 JD. MACEDO TELLES  BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

41 LARISSA DE SOUZA FERREIRA 8/1/2015 8 F 1 RUA SILVIA DA SILVA, 400 NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

42 LEONARDO ROCHA ALVES 9/3/2014 9 M 1 RUA RAFAEL ROMEIRO, 700 NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023
43 MARIA EDUARDA EMANUELLY VICTORIA 12/3/2010 13 F 1 RUA PADRE OTAVIO CICONI, 650 NATO VETORAZZO BELO HORIZONTE CIDADE DAS CRIANÇAS 8/1/2023

Legenda - Preenchimento do Público Prioritário Quantidade  
1 Não está em situação prioritária

2 Em situação de isolamento
3 Trabalho infantil

4 Vivência de violência e/ou negligência
5 Fora da escola ou com defasagem escolar superior a dois anos

6 Em situação de acolhimento
7 Em cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto

8 Egressos de medidas socioeducativas
9 Situação de abuso e/ou exploração sexual

10 Com medidas de proteção do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA
11 Crianças e adolescentes em situação de rua

12 Vulnerabilidade que diz respeito às pessoas com deficiência
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Legenda - Preenchimento dos motivos dos desligamentos Quantidade

1 Mudança de município

2 Falecimento

3 Solicitação de desvinculação por parte do usuário

4 Fora das faixas etárias atendidas pelo município

5 Duplicidade de cadastro

6 Avaliação da equipe técnica com participação do usuário

7 Mudança de Endereço

8 Evasão

Obs.:  Os itens 7 e 8, não fazem parte dos motivos relacionados no SISC, quando aparecerem  na relação nominal, no momento da exclusão  no SISC considerar como item 3.

PTR/Benefícios Quantidade

1 Bolsa Família

2 Ação Jovem

3 Bolsa Escola (Municipal)

4 Renda Cidadã

5 BPC Pessoa com Deficiência

Nome técnico:
Registro Profissional:

Data:
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DAVI NIZATO 6/16/2012 M
MANUELLA ROLIM FETTI 9/16/2016 F
MARCIO CESAR AFONSO 9/30/2009 M
FERNANDOB AUGUSTO BARBOSA FERREIRA 02/08/210 M
KAIO LUCAS A. SOUZA FERREIRA 7/14/2014 M
DAVI PACHECO 7/21/2014 M
THIAGO HENRIQUE FERREIRA SILVA 13/07/209 M
ALEXANDRE HIPOLITO 10/1/2010 M
MAURICIO JOSE AFONSO CORREIRA 11/18/2007 M
DAVI LUCAS ALVES DE CASTRO 9/17/2019 M
EMANUELLY ROCHA ALVES 8/28/2016 F
LEONARDO ROCHA ALVES 11/4/2009 M
GUSTAVO LOPES DE SOUZA 9/20/2012 M
ROSANA DE SOUZA FERREIRA SILVA 5/13/1990 F
BRAYAN DOS SANTOS 6/8/2012 M
KAUE MIGUEL ASSIS SOUZA FERREIRA M
CAIO LUCAS ASSIS FERREIRA 7/14/2014 M
JOAO GUILHERME IBANHOZ 20/10/209 M
KALLEB ALMEIDA ANGELO 4/25/2016 M
MURILLO SILVA DE SOUZA 12/03/208 M
BRAYAN FERREIRA FERNANDES 3/19/2008 M
JOAO MIGUEL DE SOUZA LIMA 2/20/2018 M
KEVIN GUSTAVO TELES DE OLIVEIRA 2/19/2012 M
VITORIA APARECIDA M. DE OLIVEIRA 11/17/2011 F
ISABELLA ALVES DA SILVA 7/2/2007 F
JULIO CESAR DE SANTANA LOURENÇO 12/1/2011 M
MURILO SILVA 8/15/2010 M
YURI D SOUZA SANTANA 6/24/2012 M
WILLIAN AMARAL DE FREITAS 6/20/2011 M
POLLYANA FERREIRA DA SILVA 09/03/209 F
TATIANE ALVES DOS SANTOS 12/4/2010 F
JOAO MIGUEL CAMPOS SILVA 6/3/2015 M
RAFAEL RIAN TRINDADE MATOS 1/6/2014 M
YURI KAIC GOMES DA SILVA 7/19/2011 M
JOAO GUILHERME SILVA 3/31/2016 M
PEDRO HENRIQUE PEREIRA 7/5/2011 M
HENZO GABRIEL DOS SANTOS COSTA 11/16/2010 M
VITORIA EDUARDA FERREIRA DA SILVA 2/22/2014 F
CARLOS EDUARDO FORTUNATI DOS SANTOS 4/7/2009 M
ARTHUR GABRIEL DE SOUZA 9/5/2014 M



Endereço Bairro CRAS de Referência

RUA MARIA CORREIA, 365 RES. MIRANTE
RUA SILVINA PEREIRA DE M. SANTOS, 452 RES.DOCA VETORAZZO
RUA DR. DR. RODOLFO COITUNHO, 323 RES.NATO VETORAZZO
RUA NHANDEARA, 3600 JD.ELDORADO
RUA WLADEMAR JOSE BARBOSA, 153 RES. MIRANTE
RUA DIONISIO FERREIRA DINIZ, 197 JD.VETORAZZO
RUA ADAIR FERREIRA,  751 RES. SANTA CRUZ
AV. PROMISSÃO, 39 JD.ELDORADO
RUA RODOLFO COUTINHO,  323 RES.NATO VETORAZZO
RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES. NATO VETORAZZO
RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES. NATO VETORAZZO
RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES.NATO VETORAZZO
RUA SEBASTIANA MIVI, 60 RES. NATO VETORAZZO
RUA ADAIR FERREIRA,  751 RES. SANTA CRUZ
RUA PLINIO GOMIDE, 660 RES. PALESTRA
RUA WALDEMAR JOSE BARBOSA, 153 RES. MIRANTE
RUA WALDEMAR JOSE BARBOSA, 153 RES. MIRANTE
RUA NAIR CECONI, 190 RES. MIRANTE II
RUA ALFREDO DE PAULO SERGIO, 223 JD. CPECA
RUA ANTONIO KFOURI, 597 RES. AROEIRA III
RUA ARGUINO ORLANDI, 486 RES. MIRANTE
RUA ADAIR FERREIRA,  161 RES. DOCA VETORAZZO
RUA  DR. CASTRO PAES, 3422, CASA 02 JD. ELDORADO
RUA TEREZA LOPES DE CASTRO, 271 RES. GABRIELA
RUA SANTA CECILIA, 140 JD. ANCHIETA
RUA ALAELCIO PEREIRA DE ARAUJO, 884 RES. MIRANTE
RUA JOSEPHAS CANOVAS CICONE, 280 RES. DUAS VENDAS
RUA GUIDO CHINELLO, 100 RES. NATO VETORAZZO
RUA VOTUPORANGA, 3152 JD. ELDORADO
RUA NELIO FACHINI, 341 RES. NATO VETORAZZO
RUA ERNESTO NUKATA KURRI, 147 JD. CAMPO BELO
RUA HUMBERTO FABRI, 454 JD. AROEIRA II
RUA ALAELCIO PEREIRA DE ARAUJO, 780 JD. AROEIRA II
RUA LUIZ LOURENÇO, 334 PQ. DAS AMORAS
RUA ALAELCIO PEREIRA DE ARAUJO, 810 JD. AROEIRA II
RUA JOSE ANTONIO PAIXAO, 274 JD. SANTA CRUZ
RUA NINHO FACHINI, 274 RES. NATO VETORAZZO
RUA ANTONIO KFOURI, 828 RES. DOCA VETORAZZO
RUA HUMBERTO FABRI, 333 JD. AROEIRA II
RUA ANGELO ORLANDI, 1433 JD. MACEDO TELLES  
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1. IDENTIFICAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO: 23/2023

MATRIZ DE AVALIAÇÃO - ECO (CEU)

OBJETIVOS ESPECÍFICOS RESULTADOS ESPERADOS INDICADORES DADOS Sep-23 Oct-23 Nov-23 Dec-23

43

0

4

15

32

43

16

43

Famílias atendidas.

28

10

NOME DO PROJETO: Espaço Amigo
NÍVEL DE PROTEÇÃO: Proteção Social Básica

PÚBLICO ALVO/FAIXA ETÁRIA: crianças, adolescentes e suas famílias (eventualmente), Faixa etária: 06 a 17 anos e 11 meses, 
de ambos os sexos

Garantir a proteção de crianças, adolescentes, jovens e adultos, contribuindo 
para redução de riscos sociais, agravamentos e reincidências.

Inclusões de crianças, adolescentes, jovens e 
adultos no serviço, e em especial as crianças e 

adolescentes que que estão em situação 
prioritária.

Crianças, adolescentes , jovens e adultos 
incluídos no serviço.

nº total de crianças, adolescentes, jovens e adultos atendidos no 
serviço, no mês de referência.

Nº de crianças, adolescentes, em situação prioritária incluídos no 
serviço, no mês de referência. 

Estimular a sociabilidade de crianças, adolescentes, jovens e adultos 
vivenciando experiências, relacionar-se e conviver em grupo.

 Fortalecimento das relações sociais permeadas 
pela afetividade, solidariedade e respeito mútuo.

Participação em grupos reflexivos e 
socioeducativos.

nº total de grupos reflexivos e socioeducativos realizados no mês 
de referência.

nº de crianças, adolescentes, jovens e adultos que partiparam dos 
grupos, no mês de referência.

Proporcionar atividades à crianças, adolescentes, jovens e adultos pautadas em 
experiências lúdicas, culturais, esportivas e de lazer, despertando talentos, 

habilidades e potencialidades.

Autovalorização, autonomia, formas de 
expressão, interação e aprendizagem, 

despertadas, desenvolvidas e reconhecidas.
Atividades culturais, de lazer e esportivas, 

estimulando a participação.

nº total de oficinas realizadas no mês de referência.

nº de crianças, adolescentes, jovens e adultos que partiparam das 
oficinas, no mês de referência.

Promover atividades às crianças, adolescentes, jovens e adultos que 
possibilitem oportunidades de conhecer o território e (re)significá-lo conforme 

seus recursos e potencialidades.

Ampliação do conhecimento acerca do território, 
que contribua para o fortalecimento do 

sentimento de pertencimento nos territórios 
onde vivem.

São realizadas atividades utilizando os 
recursos/ espaços ofertados no território, 

como praças, quadras publicas, centro 
esportivo, escolas e  igrejas. 

nº total de atividades realizadas no território, no mês de 
referência.

nº de crianças, adolescentes, jovens e adultos que partiparam das 
atividades realizadas no território, no mês de referência.

Desenvolver ações com as famílias que contribua para o fortalecimento de 
vínculos e proteção às crianças, adolescentes, jovens e adultos atendidos.

Vínculos familiares fortalecidos com vistas a 
proteção de crianças, adolescentes, jovens e 

adultos 

nº total de famílias atendidas, no mês de referência.

nº total de famílias atendidas pelo motivo da evasão ou faltas 
consecutivas da criança, adolescente, jovem ou adulto no mês de 
referência.
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